
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2024-3207 del 05/06/2024

Oggetto DM  31/2015  e  D.Lgs.  152/2006.  Sito  Punto  Vendita
carburanti Agip n. 6428, in Via Emilia all'Ospizio n. 49,
Reggio Emilia. Determina n. 2858 del 19/09/2020 relativa
ad autorizzazione  alla  variante  al  Progetto  Operativo  di
Bonifica.  Aggiornamento  del  cronoprogramma  delle
attività di bonifica. Proponente Enilive S.p.A.

Proposta n. PDET-AMB-2024-3311 del 04/06/2024

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

Dirigente adottante RICHARD FERRARI

Questo giorno cinque GIUGNO 2024 presso la sede di P.zza Gioberti, 4, 42121 Reggio Emilia, il
Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia, RICHARD FERRARI,
determina quanto segue.



Pratica n. 8727/2019

DM 31/2015 e D.Lgs. 152/2006. Sito Punto Vendita carburanti Agip n. 6428, in Via Emilia
all'Ospizio n. 49, Reggio Emilia. Determina n. 2858 del 19/09/2020 relativa ad autorizzazione alla
variante al Progetto Operativo di Bonifica. Aggiornamento del cronoprogramma delle attività di
bonifica. Proponente Enilive S.p.A.

IL DIRIGENTE

Visti:
- l'art. 16 comma 2 della Legge Regionale n. 13/2015 (emessa a seguito del Riordino delle funzioni
amministrative previste dalla Legge n.56 del 2014), con cui viene stabilito che mediante l’Agenzia
regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia, la Regione esercita, in materia ambientale, le
funzioni di concessione, autorizzazione, analisi, vigilanza e controllo nelle materie previste
all’articolo 14, comma 1, fra cui la gestione dei rifiuti e dei siti contaminati. Nelle stesse materie
sono esercitate attraverso l’Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia tutte le
funzioni già esercitate dalle Province in base alla Legge Regionale n.5 del 2006;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2173/2015 approva l'assetto organizzativo dell'Agenzia
e la Deliberazione n. 2230/2015 che stabilisce la decorrenza dell'esercizio delle funzioni della
medesima dal 1° gennaio 2016 e successive mod. ed int..

Visto:
- il D.Lgs. n. 152/2006 recante “Norme in materia ambientale” e s.m.i., in particolare la Parte IV,
Titolo V “Bonifica di siti contaminati”;
- il DM Ambiente n. 31/2015 recante “Regolamento recante criteri semplificati per la
caratterizzazione, messa in sicurezza e bonifica dei punti vendita carburanti”;
- la DGR n. 2218 del 21/12/2015 “Linea guida relativa ai procedimenti di bonifica dei siti
contaminati e modulistica" da utilizzare per i procedimenti di bonifica dei siti contaminati, di cui al
Titolo V della Parte IV del D.Lgs. 152/06, da parte dei soggetti proponenti interessati.

Richiamata la Determina ARPAE n. 2858 del 19/06/2020 con la quale viene approvata/autorizzata
la Variante al Progetto Operativo di Bonifica ai sensi del D.Lgs.152/2006 e del DM 31/2015, relativa
al Punto Vendita carburanti Agip n. 6428 di Reggio Emilia Via Emilia all’Ospizio n. 49, della società
ENI SpA, a cui è subentrata, con DET. n.6619 del 23/12/2022, Eni Sustainable Mobility Spa, poi
divenuta Enilive S.p.A. (Rif. prot. ARPAE n.50585 del 15/03/2024).

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336011| re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

1/3



Dato atto che Enilive Spa ha trasmesso nota datata 28/03/2024, acquisita da ARPAE al prot. n.
61050 del 02/04/2024. In tale nota, sulla base degli interventi di bonifica attuati e quelli previsti ma
non ancora svolti, unitamente ad un’analisi degli esiti analitici illustrati nel “Report periodico di
aggiornamento delle attività di bonifica” allegato alla stessa nota (che mostra il persistere di
superamenti per alcuni parametri), chiede di proseguire nello svolgimento della bonifica in atto per
raggiungere gli obiettivi prefissati, proponendo un cronoprogramma aggiornato delle attività di
bonifica relativo al periodo da aprile 2024 a marzo 2025.

Ritenuto di accogliere quanto richiesto per le motivazioni ivi indicate;

Reso noto che:
- il Responsabile del procedimento è il titolare dell'incarico di funzione di “Autorizzazioni
complesse Rifiuti ed effluenti” del Servizio Autorizzazioni e Concessioni (SAC) ARPAE di Reggio
Emilia;
- il titolare del trattamento dei dati personali forniti dall’interessato è il Direttore Generale di ARPAE
e il Responsabile del trattamento dei medesimi dati è il dott. Richard Ferrari, Dirigente del Servizio
Autorizzazioni e Concessioni (SAC) ARPAE di Reggio Emilia, con sede in Piazza Gioberti n.4 a
Reggio Emilia;
- le informazioni che devono essere rese note ai sensi dell’art.13 del D.Lgs.196/2003 sono
contenute nella “Informativa per il trattamento dei dati personali”, consultabile presso la segreteria
del S.A.C. ARPAE di Reggio Emilia, con sede in Piazza Gioberti n.4 a Reggio Emilia, e visibile sul
sito web dell'Agenzia, www.arpae.it;

Su proposta del Responsabile di Procedimento, in base all’istruttoria ed a quanto sopra esposto,

DETERMINA

A) di accogliere la richiesta della società Enilive srl di prosecuzione dell’attività come da
cronoprogramma presentato con nota del 28/03/2024, fatto salvo quanto altro previsto nella
Determina n. 2858 del 19/06/2020 e non in contrasto con il presente atto.

B) di disporre che la ditta trasmetta i Report di aggiornamento delle attività di bonifica includendo
anche l’attività prevista con il cronoprogramma presentato.

C) di trasmettere il presente provvedimento a: Enilive srl, Comune di Reggio Emilia, AUSL di
Reggio Emilia, IRETI Servizio Scarichi Industriali Emilia.

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336011| re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

2/3



D) di stabilire che:
● ai fini degli adempimenti in materia di trasparenza, per il presente provvedimento

autorizzativo si provvederà alla pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e
del vigente Programma Triennale per la Prevenzione della Corruzione e la Trasparenza di
ARPAE.

● il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento è oggetto di misure di
contrasto ai fini della prevenzione della corruzione, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge
n. 190/2012 e del vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e la
Trasparenza di ARPAE.

E) di informare che contro il presente provvedimento, ai sensi del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104, gli
interessati possono proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente entro 60
giorni decorrenti dalla notificazione, comunicazione o piena conoscenza dello stesso. In
alternativa, ai sensi del DPR 24 novembre 1971 n. 1199, gli interessati possono proporre ricorso
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dalla notificazione,
comunicazione o piena conoscenza del provvedimento in questione.

Il presente atto costituisce parte integrante delle Determine n. 2858 del 19/06/2020, unitamente
alla quale deve essere conservato.

Il Dirigente del Servizio
Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

(Dott. Richard Ferrari)
firmato digitalmente

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336011| re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

3/3



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


